**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Sermones super epistolas dominicales**

**Herolt, Johannes**

**[Ulm], um 1478-80**

[Sermones XXXI (quarta post pentecosten) - XL]

[urn:nbn:de:bsz:31-311743](#)

## xxi

Secundo per longam experientiam: quis hominum tot malicias expertus est. et quis unquam tam diu studuit. quia dyabolus iam plus quam sexingenta milia annis studuit. In quatuor annis quis studere potest ad gradum magisterii arcium: aut fieri doctor. aut in medicinis: aut in iure canonico: aut in theologia. Tercio ex revelatione superiorum potestatus. Vnde ysidorus de lumine bono Demones triplici scientie acumine vigent se subtilitate naturae experientia temporum. revelatione superiorum potestatus. Septimo queritur utrum aliquis potest vivere sine omnibus temptatione. non detur quod nullus christadelphus potest vivere hic sine temptatione. Hoc multipliciter probat. Nam dicit Job. 7. Miseria est vita hominis super terram. Vnde Hiero. super Matth. Impossibile est humanam naturam non temptari. Vnde Berni super psal. Qui habitat. Nemo in carne potest vivere sine temptatione. et qui ab una liberatur protinus expectat aliam. In signum huius vestris Ecciae. Fili accedens ad servitutem dei sua in timore dei et prepara animam tuam ad temptationes. Sed diceret aliquis quare permittit deus suos fidèles ita temptari. Rendetur propter profectum ipsorum. Quia haec apostoli Hieronimi Nemo coronabit nisi qui legitime certaverit. Vnde Hiero. in epistola: Quis sanctorum sine certamine corona tus est. Vnde etiam Ambrosius. super lucam Proposita est corona: subeunda sicut certamina. Nemo potest coronari nisi qui vicerit. Quia et fructus ubi maior est labo. Temptari non est peccatum: sed materia exercende virtutis. Non patet per Berni. dic. Quotiens resistis tociens coronaberis. Exemplum de illo iuvene qui meruit una nocte septem coronas resistendo temptationibus. hoc quere in discipulo de tempore.

## Vñica quarta post penthecosten

## Epistola Pauli Apostoli. ad Romanos.

Capite octavo

ratres. existimmo enim quod non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis. nam expectatio creature reuelationem filiorum dei expectat. Vanitati enim creatura subiecta est non volens sed propter eum qui subiecit eam in spem. quod et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem glorie filiorum dei. Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque ad hunc. Non solus aut illa sed et nos ipsi primas spiritus habentes et ipsis intra nos gemimus adoptionem filiorum dei expectantes redēptione corporis nostri in christo ihesu domino nostro.

h 3

Job 7 Capite

Eccl. 4 Capite

Pauli ad Timothoeum Epistola  
Capite Secundo

## Sermo

### Sermo super Epistola precedenti xxi

Xistimo quod non sunt condigne passiones &c. Ro. 8: 14:

Humana conditione ex prevaricatione primo parentum

fata: est fragilis et infirma. intus et extra. superiorus et in-

ferius. ante et retro. a dextris et a sinistris. et per omnes partes cor-

poris insinuant passiones: que omnia verbis paucissimis tagit

david dicitur. Circundederunt me mala quorum non est numerus.

Et quo etiam plus paulus expertus erat magnitudinem et

multitudinem tribulationum in quibus sepe periclitatus fuit usque

ad mortem. Primo a iudeis quoniam quinque quadragenas ploras

vna minus accepit. Secundo ter virgines celus est. Tertio in car-

cere et in ligno pedibus affixus. Quarto in lisi lapidatus. Quin-

tio feris datus. Sexto in fame. siti frigore. in nuditate et in pericu-

lis fluminis et latronum falsoz fratum: preter intrinsecam tri-

bulationem et solitudinem omnium ecclesiarum. Septimo rome

capite truncatus a nerone anno domini. lxii. Expertus erat similiter

magnitudinem future glorie inquantum licuit homini mortali

ad huc experiri quoniam raptus fuit in paradisum usque ad terrum atlantica

et audiuit ibi archana verba que non licet homini loqui. et hoc

dicitur plus. Existimo quod non sunt condigne passiones &c.

Vnde in primitivo sermone tria sunt dicenda. Primo de passionibus

innatis et illatis. Secundo quod nullus potest esse diu sine tribulacione

et tristitia in hac vita. Tertio quod non sunt condigne passio-

nies huius temporis ad futuram gloriam cum uno exemplo.

Quantum ad primum sciendum quod plus dicit hic passiones in

plurali propter diuersas et multas passiones. quae quedam passiones

sunt innatae. sicut fames sitis frigus lassitudo egritudo et mors.

Similiter sunt aliae passiones innatae: que etiam ex corruptione

nature et primo parentum prevaricatione viciate insunt nobis.

ex quibus in membris interioris hominis atinuum bellum gerit.

Caro enim concupiscit aduersus spiritum. et spiritus aduersus carnem

affectiones atra rationem et contra conscientiam. conscientia atra

voluntatem. Et sic que intra nos sunt bellum gerunt ad innitentiam.

Et hoc conqueritur dominus Gen. 8. dicens. Sensus et cogitatio

hominis in malis peccata est ab adolescentia sua cunctis diebus.

Hoc etiam dicitur Zacharia. 6. Siue nascendo homo in modum egredia-

tur: siue moriendo mundum egrediatur: hoc totum agitur in

tribulatione. Vnde Job. 14. Homo natus de muliere brevi vi. c. 14.

XXXII

tem. reple. mul. mi. ac Vnde hanc miseriaz conquerit hic Aples

*Vnde ad Romanos cap. 7.* Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee, Vnde etiam Iac 4. Vnde bella et lites in vobis: nonne ex contumiscencis vestris ac, Item alie sunt passiones illate quas sustinemus a proximis, sicut damnatio rezz. contumelie verborum persecutioes operz que pacienter iussurende sunt. quod reuersa pro virtute maxima computat, Dns enim in veteri testamento huius virtutis pondus considerans indulxit ut hoies maliz pro malo redderent. sicut dicit Levit. 26. Persequimini inimicos vestros Iudic. cap. 26.

*Jacob. cap. 4.*

*Ego. et bellicosus cap. 21.* Reddet ei hm opus suum. et iuxta omnia que fecit fac ei, Item Exodi. 21. Tentem pro dente. oculiz potius lo. Deus autem in carne veniens qui reddidit bona pro malis

melioram & nobiliorem vitam & sanctiorem instituit. Mat. 5.

*Mat. 5. cap. 14.* Qui percusserit te in unam maxillam prebe ei aliam. Item austrenti tunicaz: dimitte et pallium. Et quod xps verbo docuit hoc exemplo exhibuit. sicut dicit Johannis. 19. Assistens unus minister dedit ihesu alapam. dicens: Sie respondes pontifici. Tunc non solum aliam prebuit: sed totu corpus pro nobis exhibuit

*Frances cap. 18.*

Et in signu huius doctrine permisit se vestibo spoliari & nudum in cruce suspendi. Sic et quilibet xpifidelis pacienter debet susserre iniurias illatas. siue in rebus siue in fama siue in persona. &

reddere inimicis bona pro malis Mat. 5. Audistis quia dictum est antiquis.

*Matthew. 5. cap.*

Diliges proximum tuum & odio habebis inimicuz Ego autem dico vobis. Diligite inimicos vestros, Nec mirum quod

altiora & sanctiora precepta deus nobis dedit quam antiquis. quia illis terram promisit et nobis celum. illis vitam diuturnam & nobis eternam, Item sunt quedam passiones affectate quas susti-

nent huius qui toto corde deum diligunt qui non contenti prioribus passionibus sed & cor contrituz & corpus castigatum voluntarie offerunt deo mortificantes se tota die. quod unius fuit Jo-

hannes baptista qui nec vnum nec literam bibit, & vestimentuz de pilis cameloz portauit. Item sanctus paulus qui dixit. Cas-

stigo corpus meum & in servitudinem redigo. Item omnes sancti confessores qui paupertati attenuati: abstinentia materati: afflictione castigati: in orationibus continui: ieiunijs fatigati: sancte et iuste vitam suam simierunt, Vnde ad Hebreos In solitudinibus errantes. in speluncis & cavernis terre. circuerunt in melo-

tis & pellibus caprimis angustiati et afflidi quibus non dignus erat mundus, Quantu ad secundam partem huius sermonis est sciendu-

h 4

*Lucus cap. 14.*

*Paulus ad Corinthus capitulo primo.*

*Non enim ergo frater.*

*Paulus ad filios korinthis capitulo undevicesimo.*

## Sexto

q̄ nullus in hac vita potest esse sine tristitia. quia in medio su-  
mus inter locum sumi gaudij et locum qui est in inferno. Icaro  
de consolatione phie. O quanta amaritudine humana felicitas  
vestita est. Sed dicas. Cur deus ita ordinavit. Rūdet Johān.  
nyder. Primo ut sciamus nos hic esse non ciues sed aduenas &  
peregrinos. Vnde dāuid in psal. Quoniam aduena ego suz a  
pud te et peregrinus sicut oīs patres mei. Secundo in ut mō  
cio ut stimulemur penis quasi calcaribus ad currēndū in viaz  
que deus int̄m̄ odit ut pro uno peccato ipsi us oīs penas istas  
humano generi intulerit. Quinto ut purgemur in igne pur-  
gationis in presenti ne in futuro gravius puniamur in purga-  
torio. quia h̄m̄ magistr̄ sente. li. 4. di. ii. Deus ex iustitia impo-  
nitum non dimittit delictum Vnde Auḡ. in sermone de igne  
purgatorij. Ignis purgatorius et si non sit eternus: superat ta-  
men oīm̄ penam quaz vñq̄ in mōdo aliquis est passus. Numq̄  
Numq̄ enim a quoq; facies dei videbit donec per penam re-  
mialium peccator̄ quadrans minimus solvatur. Ergo ut in-  
fernū fugiamus in quo pena minima est acerbior omnib; pe-  
nis mundi. Aug. Cuiusq; pena inferni maior est omnibus penis  
huius seculi. Vnde etiam Bernar. Una scintilla ge henne ignis  
plus ledit peccatorem q̄ si mulier in dolore partus mille annos  
perduraret. Sexto ut plus de gaudio mereamur. Nam in passi-  
one virtuose suscep̄ta maxima pars meritor̄ nostror̄ consistit  
Bern. Virtuosus est mala pacienter perpeti q̄ operari. Cum  
igitur opera nostra parua et quasi nulla sunt: necesse ē nos hic  
pati ut sic mereamur. Vbi sciendū est q̄ homo in statu innoen-  
tie sine difficultate aliqua or̄uz intrasset Greḡ. Ad hoc in para-  
diso positus erat: vt se se creatoris obedientie in vinculis canta-  
ret. Sic namq; mortalis conditus est: vt si non peccasset etiam  
mori non potuisset. Nunc autem est ppter peccatum eius  
de delicijs paradisi in exiliū huius mōdi. nec p̄t quis nisi p̄ tri-  
bulationem redire ad gloelā. Ad hoc designandū deus posuit  
ante paradisuz cherubim & flāmeum gladiū. Gladuis enim si-  
gnat passiones & tribulationes p̄ntis vite. De quo psal. 33.

XXXII

¶ tribulationes iustorum. Et de omnibus hys liberavit eos dñs  
 Et hoc erit plenus qn celestem patriam intrabimus que est lo-  
 cus deliciarum et gaudiorum. Berñ. Locus ille sez paradisus locus  
 gaudii est ubi torrentes voluptatis per tantur. locus splendoris  
 ubi iusti sol gebut sicut sol. locus abundantie ubi nihil deest vi-  
 dentibus deo. locus sanitatis ubi appetet dñs suavis in vniuer-  
 sis. locus pacis ubi factus est. locus admirabilis ubi sunt mira-  
 bilia opera eius. locus satiitatis ubi saturabimur cum apparue-  
 rit gloria. e9 locus visionis ubi videbit deus deo in syon. lo-  
 cus leticie ubi leticia sempiterna super caput eoz. Quantum  
 ad terciam ptem istius sermonis sciendum qd non sunt addigare  
 passiones huius tempis ad futuram gloriam. etiam si in uno his  
 mite confluant omnes passiones pntes preterite et future. vt cla-  
 rius videbitur. Sciendum qd passiones huius temporis sunt mo-  
 dice illa vero gaudia immensa. In paucis vexati. in  
 multis bene disponentur. Nam sicut gutta aque respectu mari  
 Sic sunt passiones huius tempis ad futuram gloriam. Secundo  
 quia hec sunt in loco calamitatis id est in presenti modo ubi est lo-  
 cus tristiae. Ergo dicit hic valis lacrimarum. Aug. In valle mi-  
 serie sumus in qua magis splendens est quo minus lemum vnd  
 Greg. super Ezech. Quid est quod in hoc modo libeat ubi ges-  
 mitus inspicimus. vndiqz lucus audiuius. destructe ciuitates  
 euersa caltra. depopulati agri et in solitudinem terra redacta ali-  
 os in captiuitatem duci. alios detruncari videmus. alios interfici.  
 Quid est ergo qd in hac vita libeat fratres mei. si sic modum  
 diligimus iam non gaudiu sed vulnera amamus. Item in hac  
 valle lacrimarum sunt plura pericula et naufragia Berñ. Pericu-  
 lum probat transeuntia raritas. pereuntia multitudo. Ex qua  
 tuor manibz vir perit una. et mari aut huius mundi vir euas-  
 dit una. Ex quo patet qd modus est periculosior mari. qd in mari  
 huius mundi vir de quatuor nauibus transit una. et vir de qua  
 tuor hominibus unus ad portum salutis puenit. sed in illa futu-  
 ra amenitate electis triplex gaudium erit. Primum a claritate.  
 Apoc. 2. Ciuitas illa non eget sole neqz luna ut lucet in ea  
 Nam clanta dei illuminabit eam et lucerna eius et agni. Secun-  
 dum a loci puritate Apoc. 2. Abi non intrabit aliquid coinqui  
 natuz aut abominatione faciens aut mendacium. Tercium erit ex  
 loci latitudine Barut. 3. Dicitur qd magna est domus dei et ingens Baruch. Cap.  
 locus possessionis eius magnus non habens fine. Tota enim terra

*Laud ad Romanos ap. 8.*

*Sapient. capite 3.*

*Apocalypsi. cap. 25.*

*Apocalypsi. 25. cap.*

*Baruch. cap. 3*

## Sermo

est quasi punctus respectu celi empirici in quo sancti regnare.  
Tercio quia passiones huius temporis sunt quasi particulares. qz  
nunq̄ in toto esse hominis subsistunt: sed in membris & partibus  
hominis. Nulla enim passio huius temporis cognita est vel audi-  
ta que uniuersum esse hominis intus et extra fatigaret. vt sit in  
omnibus partibus corporis et anime, sed illa futura gloria erit to-  
talis. quia in anima & corpore abundantanter redundabit: int̄m ut  
etiam ossa nostra germinabunt. Et iterum de hac abundantia  
*Isiae. cap. xvij. v. 6.* gloriae. 66. Delicis afflues id est omnimoda gloria. hoc  
est primo corporis gloria. et a gloria sensuum & omnium membrorum.  
et a gloria anime & omnium potentiarum eius. Nec est locus in cor-  
pore & anima qui se abscondat a calore glorie eius. quod bene  
notificatur per exemplum quo ferrum ignitum & candens simile  
rnum fit cum igne habens exitum a forma sc̄i propria. Sic erunt ho-  
mines in corpore et anima in celo glorificati. Nam corpora electo-  
rum habebunt magnam claritatem *Lxviii. 13.* Fulgebunt iusti sic *lxvii. 3.*  
sol. insuper habebunt impossibilitatem. nulla enim molestia cor-  
poribus eorum de cetero potest nocere. Apoc. 21. *Absterget deus.* *Abo. 21.*  
omni lacrimam ab oculis eorum. Bernardus in libro de aliis  
ratione: Qualis autem putas erit splendor & animarum quando so-  
lis splendorem habebit lux corporum. nulla erit tristitia. nullus  
dolor. nullus timor ac labor. nulla moes sed semper perpetua sa-  
nitas perseverabit. Quarto a paucitate inferentium. quia hic  
specialiter ab aliquibus hominibus sunt illata et non ab omnibus  
hominibus. Illa autem futura gloria erit generalis. quia ab om-  
nibus habitantibus celum in nos derivatur. vt a singulis sanctis  
et angelis consequamur. hoc innuit psal. cum ait. omnia seruunt: *Lxx. 11.*  
tibi. Cui consonat illud *Isa. 49.* Erunt reges & regine nutrices  
tue. Dicitur autem future generalis gloria. quia a deo et omnibus  
sanctis in nos fluit. Nam in videndo faciem Christi similitudinem erit  
summum gaudium. quia melius sic esset esse in inferno quam esse in  
paradiso & faciem dei non videre. Vnde dicit *Ostende nobis*  
*domine faciem tuam & salvi erimus.* Etiam *Johannis. 19.* Hec est  
vita eterna ut cognostant te solum deum. Vnde Fulgentius  
dicit. Dei faciem si omnes in carcere inferni viderent nullaz pe-  
nam: nullamque tristiciam sentirent. Secundum gaudium erit viden-  
do humanitatem Christi qui est rex regum & dominus dominantium.  
*Psalmus. viiiij.* Regem in decoro suo videbunt. Tercium  
gaudium erit in consideratione unionis humanitatis ad

*Isiae. cap. xvij. v. 6.*

*psalmus. 70.*

## XXXII

divinitatez. et erit mirabile quando cognoscet q[uo]d frater eorum  
h[ab]it carnem est vere deus. Et in hoc nos honoravit super angelos  
Hebr. Numquam angelos apprehendit: sed semen Abrax. Et i[n]circo magnaz confidentiam debemus habere ad deum no-  
strum. q[uia] caro et frater noster Es tu. Puto me i[n]az spernere non  
potent xpus os de ossibus suis: et caro de carne mea. Itē ab om-  
nibus sanctis. et ex illa i[n]cunda societate triplex gaudium pue-  
nit. Primum ex multitudine Apocal. 7. Vidi turbam magnam in  
Sedm gaudiu[m] est ex nobilitate et societate illius in qua erit be-  
ata virgo et omnes sancti et angeli qui omnes reges et regine  
sunt quia possident regnum celorum cum ipso qui est rex regum.  
et dominus dñitum Tertium est ex amicabilitate illius societa-  
tis. tanta enim erit caritas inter ipsos ut gaudiu[m] aliorum suorum re-  
putent. Quanto quia ille passiones presentes cum tempore sumuntur:  
Illa autem gloria permanet eternam. De hac futura glo-  
ria dicit Augustinus. O care illa vitam amplecti debuisti: ubi  
est vita sine morte. lux sine tenebris. uuentus sine senectute. pax  
sine discordia. voluntas sine iniuria. regnum sine commutatione  
quod non amittitur. Bern. in sermone. Regnum dei contendi-  
tur in iustificatione: precepitur in glorificatione. Et de hac fu-  
tura gloria dicit Isa. Dicitur non vidit me. Ultimo ncta exemplum de dyabolo qui dixit. Si esset statua a terra usque ad celum  
clavis et nouatilis transfixa libenter vellet ascendere et descendere:  
ut sic econuerso celum posset intare et sic futuram gloriam  
possidere quaz preparauit deus diligentibus se. quere in discipulo  
de tempore sermone. lxxij.

*Psalms ad Hebreos  
Capite secundo*

*Apocal. Cap: 7:*

Dominica quinta post penthecosten.  
Epistola beati Petri Apostoli.

Arissimi. omnes uanimes in oratione estote t[em]p[er]ate  
pacientes. fraternitatis amatores. misericordes.  
modesti humiles. non redentes malum pro malo  
vel maledictum pro maledicto: sed econtrario benedicen-  
tes. q[uia] in hoc vocati estis ut benedictionez hereditate pos-  
sideratis. qui enim vult vitam diligere et videre dies bonos  
reherceat linguam suam a malo et labia eius ne loquar

*Beatus Petrus in Epistola  
prima capite tertio*

## Sermo

tur dolum. Declinet autem a malo et faciat bonum. Inquirat pacem et persequatur illam: quia omnes domini super iustos. et aures eius in preces eorum. Vultus autem domini super factores mala. Et quis est qui vobis nocteat si boni emulatores fueritis: sed si quid patimini propter iustitiam beatu. Timorem autem eorum ne timueritis ut non turbemini. Dominum autem ihesum christum sanctificate in cordibus vestris,

## Sermo super epistola precedentem

*Littere caligo framm.*  
Omnes unanimes in omnibus act. prima Petri. 3. Quid iustificat homines in hac vita: est ieumius: elemosina et oratio. Sed oratio huius duabo altius volat ad deum et celeste adiutorium nobis acquirit. Unde Greg. dicit Magna est vis orationis que effusa in terra in celo operetur. Ergo apostolus petrus habet: tatur nos in verbis presentis ad orationem dicendam. Primo de oratione. Secundo de ymaginibz sacerdotum. et christi. Tercio de illis qui possidebunt hereditatem celestem in celis act. Ad primum de oratione mouende sunt: questiones. Et primo queritur hic versus quas propter mundi orare debemus. Rendet sanctus Thoma. quod communiter discuerunt homines versus orientem orare et altaria construere triplici de causa. Prima in signis quod a christo est illuminatio nostra qui visitauit nos oriens exalto. Secundo quod ibi est paradiisus a quo descendimus. ideo morimur ut in paradiisum remittamus. Tertio quod ab oriente ad iudicium veniet christus. Secundo queritur an debet esse locus specialis orandi. Rendet Humbertus. Non est in loco ponenda talis fiducia sic quod non credit aliquis alibi non posse se exaudiri. sed tamen curandum est de loco etiam tribus de causis. Primo quia si non esset locus deputatus orationi: tunc nesciretur unde omnes homines orarent: an multi obmitterent orare. Secundo quod vadens ad locum orandi plus laborando plus merebitur. Tercio ut potentis oratio citius exaudiatur. quod ibi in loco orationis plures aueniunt ad orandum. Et hoc Beatus Hieronimus. Impossibile est preces multe non exaudiri. Notandum hinc eundem Humbertum quod omnis orationes et alia sub oratione contenta valent in omni loco: tamen competenter et fructuosius effunduntur in oratorio septem de causis. Prima quia credendum est quod deus citius exaudiat eum in loco deputato quam in alio Paralipponem. septimo. Oculi mei erant parati et aures meae erant ad orationem eius qui in loco isto orauerit.

*Secundo libro Paralipponem  
Capite Septimo*

Genzib cap. 28.

## xxxii

Secunda quia credendum est q̄ angeli sancti locum talem sanctum magis frequentant. quia ibi est domus dei. Et in signum huius habetur Genes. 8. q̄ iacob vidit angelos dei descendentes & ascendentibus in loco dicto bet hel id est domus dei Ipsi sunt qui necessarij sunt orantibus ad serendas orationes nostras coram deo. Tercia ratio est q̄ probabile est q̄ demones. qui libenter impediunt orationes non audent ita accedere ad huiusmodi locum sanctum sicut ad alium locū pre terrore quem incutit eis locus sanctus Gen. 28. Q̄ terribilis est locus iste sc̄z demonibus. Quarta quia oratoriū consecratum est in honore aliquis sancti patroni. Pie credendum est q̄ sanctus patronus ecclesie specialem curaz habet de conuenientibus ad locū sui patronatus. sicut princeps aliquis terre de h̄ys qui veniunt ad loca sui dominij. Sicut inuenit de sancto iacobo & de multis sanctis specialiter in uantibus sua loca visitantes. Et quia orantibus non modicū necessarium est ad iutorum sanctorū qui sunt potentes apud deum him illud Job. 5. Ad aliquem sanctorū te conuertere. ergo orat in sacris locis plus q̄ alibi. Quinta ratio quia in ecclesijs sūt reliquie sanctorū. ergo q̄n oras āte altare: inuoca specialiter illos sanctos quoq̄ reliquie ibi continent in altari. Nec dubius quin orationes nostre ad effectum de ducantur. Sexta. quia ibi sūt ymagines crucifixi beate virginis et sanctorū ut frequenter q̄ multum valent ad deuotionem excitandam. Deuotionis autē affectus summe facit orationem efficacem Aug. Dignior sequit effectus quem seruentur precedent affectus Bern. Ad affectum cordis respicit deus. Septima. quia ibi est frequenter corpus xp̄i. Quotidie ac hōre & misse sunt ibi. ratione cuius q̄libet ecclesia excellit templū salomonis in quo nunc tm̄ fuit bonū. In presentia autē xp̄i si quis fide orat: citius exaudiri p̄t q̄ in alio loco sc̄z q̄n stat circa missam vel in alio loco in p̄ntia sancti corporis xp̄i. Vnde henricus de hassia. Sicut em̄ confessio & contrito dī spositiue sufficit ad salutem. si corporalis presentia corporis tristis. aliquid singulariter operat ad salutem. vt patet de latrone associato ipso quando prelatorialiter morebatur in cruce. que ei alias non sufficeret aut intantum valuisse, sic videtur q̄ non minus nūc peccator humiliter spe venie assistens sacramentali oblationi veniam consequatur: aut abundancius gracie collationem reupiat: quaz si illam similiter in alio loco haberet.

## Sermon

Item cum xpus in terra degens nulli sanitatem denegauerit in fide petenti: nunquid equale vel maius est nunc inuisibilez fide credere pñtem in sacramento eukaristie. et hoc vult dictu euangelij. ibi. Beati qui non viderunt a crediderunt quid gñ refert ad remam consequendaz modo contrito corde a humili eukaristie interesse ymolationi qñ ipsi visibiliter pñti associari a honosificare. a olim oblationi eius in cruce intersuisse sicut latro. Vel honorem xpo corporaliter in se exhibuisse. sicut magdalena qñ lacrimis lauit ihesu pedes a ter sit capillis et vngento vngebat et osculabatur. Vñ quasi nihil refert quo ad effectu gracie vel rem consequende. hec ille. Item queritur vt22 deus peccatores exaudit. Respondeo qñ sic: qñ petunt salvatoria August. Si deus peccatores non exaudiret frustra ille publicanus dixisset. Deus ppter esto mihi peccatori. a tñ exauditus est. Item notandum qñ deus aliqui audit preces peccatoru et aliquando n̄ quia si bene est in peccatis mortalibus et petit ab eo regnum suum non dat sibi illud. Sed si dicit D pie ihesu Ego peccator peccavi in celum et coram te. ignoste mihi peccatori qñ te grauiter offendii meis grauissimis peccatis. et si instanter petat sine dubio deus exaudiet eum. et qñ est liber a peccatis tunc ab eo petat regnum suum a dabit. Quantu ad secundam partem sermonis querit. Cur xpiam in novo testamento faciunt sibi ymagines contra illud preceptu Exo. 20. Non facies tibi sculptile. Rende tur qñ in veteri testamento prohibitum fuit fieri ymagines: maxime dei. Tum ppter promitatz pli qui promi fuerunt ad idolatriam. Tum etiam qz deus adhuc non factus fuit homo. nec effigiari debuit. Sed in novo testamento introducetus est ipse vslus ymaginuz. Primo a dño nostro ihesu xpo qui suam ymaginem regi abagaro panno impressam misit vt ait Eusebius. in ecclesiastica hystoria. et Damianus in li. sen. Secundo ab aplis nam tempore eoz fuerunt ymagines dñi nostri ihesu christi. et ymago beate virginis marie quas beatus lucas sculpsit qñ imago beate virginis marie adhuc rome habet. a sanctus seruacio ymaginem xpi secum detulit vt reperi in sua hystoria. Tercio ex approbatione ecclesie. Nam in quodaz concilio fuerunt fere mille episcopi congregati qui omnes ex inspiratione spissandi diffinierunt vslum ymaginum esse licitum. Secundo queritur cur inueniente sunt ymagines. Respondeo triplia de causa

## xxii

13

Prima est ppter memorie labilitatem ne obliuiscamur dñi nos  
tri ihesu xp̄i: beatoꝝ marie virginis et alioꝝ sandorꝝ. Et qn-  
eunc videntur ymaginem dñi nostri ihesu cristi eū honoramus  
et sandos imploramus vt pro nobis intercedant ad xp̄m. Secundā  
causa est propter informationem rudiū qui litteras ignorat  
qui doceat ymaginibꝝ loco litteraz. Vnde de hoc dicit in decreto  
ymagines sandorꝝ et picture sunt libri laytorꝝ. Tertia causa ē  
propter deuotionis exortationem. plus mouent visu q̄ anditu  
Vnde inspezione ymaginuz debemus ad deuotionem excitari  
Cum videntur tanta bona meritoria depicta: debemus etiaz p  
uocari ad honestatatem morum et verborꝝ in presentia ymagi-  
num: honorando in hoc deuz & sanctos ne impudica loquamur  
& turpia in verbis: sed deuotionem ostendamus in verbis & fa-  
ctis sicut dect sanctos. Quantuꝝ ad terciam ptem istius sermo-  
nis dicit hic xp̄plus. In hoc enim uocati esis ut benedictionez  
in hereditate possideatis. Vnde scienduz q̄ triplex est genus ho-  
minum & unum tm̄ possidebit de illa hereditate. Primum est illo  
rum qui bonam vitaz non incipiunt nec perficiunt. sicut omnes  
infideles & mali xp̄iani qui non curant implere diuina mādata  
nec odiunt peccata & sic in malitia uiuant et moriantur. Vnde de  
quohbet istoz dicit in psal. Maliciam aut̄ non odiuit n̄. & isti  
iam dixi non saluabunt. sed hereditabunt infernuꝝ. Sed sunt  
qui bonam vitam incipiunt sed non perficiunt. et ideo etiam nō  
saluantur. Vnde Greg. in moralibus. Incassum bonum agitur  
si ante terminū vite desfratur. Vnde etiam Bern. Perseueran-  
tia est virtus sine qua nemo videt deum. Vñ Albertus ma-  
gnus. Quid enim profuit iude q̄ ipsum xp̄s de mundo elegerat  
quid profuit diuturna familiaritas xp̄i: quid sancta predicatione  
xp̄i: quā sepe ab ipso audierat: quid exempla quid virtutes:  
quid miracula q̄ ab ipso viderat: quid gracia sibi collata ad p̄-  
dicanduz & miracula faciendū. Nam xp̄s aplis dixit. Euntes p̄-  
dicate quia appinquit regnum celoz et int̄ rmos curate mortui  
os resuscitate. leprosos mundate. demones effugate. Ex quibus  
ptz q̄ iudas bene incepit sed male finiuit q̄r xp̄m tradidit post  
hoc desperauit. et in desperatione laqueo se suspendit. ysid. de  
sum. bo. Non est beatus qui bonū facit. qui em̄ p̄seuerauerit n̄.  
Terciū sunt qui bonā vitam incipiunt & finiunt. h̄y premiū per-  
cipiunt a xp̄o. talium enim vita est deo placita que sine be-  
nit conclusa. ysidorus de sum. bono. Tunc deo placet conuersa-  
tio nostra qn̄ bonū quod inchoamus p̄seueranter & pleuerimus

## Sermo

Bernardus in sermo. Bonam vitaz ego puto mala pati a bona facere et sic usq; ad mortem pseuerare. sed hui plures sunt q; in quadragesima bonaz vitam inchoant sed post pasta retrocedunt. Vnde dicit in decretis. Multi bene incipiunt qui in malo vitaz finiunt. Ex dictis ptz q; multi sunt qui apud hoies reputantur in bono statu: a eorum verso multi apud hoies reputantur mali a tñ sunt amici dei et ab eo electi: qz nouit dñs qui sunt eius. Vnde Greg. Mirum non est q; quisq; bonu inchoat: sed difficile est si intentione recta in bono opere pdurat. Pro quo notandum q; nō possumus cogitare bonu nec inchoare: nec multo minus in eo pseuerare sine dei adiutorio. In signu huius q; die oramus di. Actiones nostras dñe ic. Ultimo nota exemplum de uno fratre qui voluit de monasterio exire a redire ad seculum, sed xpus eum cū miraculo retinuit in ordine monasterij quere in proptuario.

## Vñica sexta post penthecosten. Ad Rom. Capit<sup>6</sup>

Ratres quicunq; baptisati sumus in xpo ihesu in morte ipsius baptisati sumus. Concepiti emi sumus cū illo per baptismu in mortem: ut quod cratus resurrexit a mortuis p gloriam patris: ita et nos in nouitate vite ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini morti eius: simul et resurrectionis erimus. hoc scientes qz vetus homo noster simul crucifixus est ut destruatur corpus peccati a ultra nō seruamus peccato. Qui emi mortuus ē iustificatus est a peccato. si mortui sumus cum xpo: credimus q; simul etiam viuemus cum ipso: scientes q; xpus resurgens ex mortuis sā non moritur. mors illi ultra non dñabitur, quod enim mortuus ē peccato: mortuus est semel, quod autem viuit: viuit deo. Ita a vos existimate vos mortuos quidē esse peccato viuentes aut deo in xpo ihesu domino nostro.

## Sermo super Epistolam xxxiii

Vicungz baptisati sumus ic. Ro. 6. In ista epila horat nos Applus ad vite emendationem que consistit in hoc q; mortui peccatis soli deo viuamus qui nos viuiscat. In signu huius de latere xpi exiit sanguis et aqua, sanguis p quem redempti sumus. aqua per quā sanctificati sumus mūda ti per virtutem purgatiuā aque baptismalis. Ergo dicit apl's Quicunq; baptisati. Vnde in presenti sermone tria sūt dicēda

## xxviii

80

Primo quō aliqui vivunt in deo. aliqui cum deo. aliqui sine deo  
 Secundo quō xpiani baptisati debent vitare immunditiam pec-  
 eati mortalis. Tercio quare quilibet xpianus desiderare debet eē  
 cum cristo. Ad p̄mū sciendum q̄ quidam vivunt in deo scz  
 illi qui maxime ardent in deo et in diuino amore a nihil appre-  
 tent de h̄js que sunt super terram. sed totum desiderium eoz ē  
 esse in h̄js que dei sunt. Nec mirum qz in isto eterno sumo bo-  
 no quo vivere cupiunt: omnia q̄ desiderare possunt inueniunt  
 Ambrosius de virginib⁹. Omnia habemus in xpo. Vnde etiā  
 Aug. Tūc erit deus omnia in omnib⁹. quicquid querebas hic  
 quicquid pro magno habebas. quicquid hic amabas ut man-  
 ducere et bibere: ipse ent tibi cibus a potus. quicquid hic vo-  
 lebas scz sanitatem fragilem transeuntem: ipse tibi immortalis  
 erit. quicquid hic querebas ut diuicias. deus tibi erit. Cer-  
 te nihil tibi sufficit si deus non sufficit. Illi qui vivunt cum deo  
 sunt qui diligunt deum. sed non sunt firmi et perfecti in amore  
 dei sed tepidi. quia curis a occupationib⁹ terrenis se inuolunt  
 sed tamen deum student habere pre oculis suis. sic q̄ a peccato  
 mortali sibi cauent et sic a deo separari non possunt sed tñ non  
 solum intendunt sed etiam alijs cū deo. Et tales sunt persone se-  
 culares que habent uxores pueros a famulos quibus h̄nt prouide-  
 re necessaria vite. a tamen cū hoc seruant precepta dei. Tercij  
 sunt illi qui vivunt sine deo: quoꝝ co:da penitus sunt frigida  
 in amore diuino. Et ratio est: qz sunt in peccato mortali quod  
 est omnino a trarium amoris diuino. et ideo non vivunt deo h̄  
 mundo. a hoc est terrible. quia vivere mundo nihil aliud est q̄  
 deo mori et ab eo separari. qz sicut corpus naturaliter vivit ab  
 anima. sic anima spūaliter a deo. Et ideo qñ homo vivit mūdo  
 moritur deo qui vita animazz est. h̄ illa mors nihil aliud est q̄  
 separatio anime a deo Aug. Sicut expirat corpus cum anima  
 foris emittit. sic expirat anima cū amittit ipsum deum. Etiam  
 mors anime est periculosior et plus timenda q̄ mors carnis. et  
 oppositum plures faciunt Greg. Mortem carnis omnis homo  
 timet. mortem anime pauci. Quantuꝝ ad scđam partez istius  
 sermonis sciendum q̄ quilibet xpianus debet sūme cauere im-  
 munditiaz peccati mortalis a quilibet baptisatus qui sanguine  
 xpi est lotus. a q̄nto anima est preciosior corpe: tanto magis ti-  
 menda est inquinatio eius ppter dignitatem nature q̄ ppedit  
 ex hoc q̄ anima hominis ymago dei est. Vnde sic peccat q̄ eaꝝ  
 peccato mortali m̄nat. sic qui ymaginē crucifixi vel ymaginē

11

## Sermo

beate marie virginis in lutum proiecet. Vnde sicut ille q̄ trahit in qua xp̄s pendit in lutum proiecet: sic et peccant qui non timent inquinare humanam naturam que diuine nature inseparabiliter est unita. Item qz talis immunditia peccati mortal adeo displicet deo q̄ non habet tam bonū amicum in celo et in terra que non odiret ad mortem si in eo peccati mortalis macula inueniret Ecclia. 13. Altissimus odio habet peccatores. Itē p̄t̄m mortale adeo immundū est: q̄ pulcherrimas creaturas sc̄ angelos adeo fecit immundos & deformes q̄ benevolus eis deus tateret q̄ ipsos ut sunt videret. ipam em animam que est pulcherrima ymago creatoris. & que etiā mundata est sanguine christi adeo immunda et deformem p̄t̄m mortale facit ante oculos dei sic iaz est dyabolus Aug. Anima in peccato perseverans in grise corporio. Insuper anima peccatrix intollerabiliter fit et coram deo. Sed anima in gratia ex̄s est pulcherrima Bernar. in meditationib⁹. Animā insignita ymagine dei. decorata dei si militudine. desponsata in fide. decorata in spiritu. redempta cristi sanguine. deputata cū angelis. capax beatitudinis. Ixres regni: quid tibi cū carne. Item anima in gratia est nobilissima creatura Aug. Sicut deus oīm creaturam. ita anima oīm creaturam corporeaz nature dignitate precellit. vnde talia ponderanda sunt ne peccamus mortaliter. Vnde Bern. Si homines dei in spiratione anime dignitatem. peccati vilitatem inspicentes. nū q̄ talia p̄trarent. Item qui p̄t̄m mortale committit et animaz suā occidit reus erit sanguinis xp̄i. Aug. Reus erit non parui precij sed sanguinis xp̄i quicunq̄ violat et matulat aiam sanguine xp̄i mundatam. Vnde quilibz merito sibi a peccato mortal eauere debet & solicite custodire animaz meā. Vn etiā Aug. Si collegisses stillas de latere xp̄i currentes. nonne cum magna sollicitudine eas custodires: q̄ntoplus animaz tuam p̄ qua sanguinem suū fidit. Item hic est notandum q̄ si daret alieni talis disiunctio. vt vellet ipse potius mortaliter peccare: & cū damnatis gehennā petue sustinere vel non mortaliter peccare et cū deo eternaliter regnare Pro responsione tria sunt notanda. Primo q̄ homo potius deberet eligere sine p̄t̄m mortalib⁹ vivere q̄ ullam penam h̄c eū voluntate peccandi mortaliter. Secundo quia homo potius debet eligere nolle peccare mortaliter etiam si damnati ex hoc om̄s deberent salvam. Ratio aut̄ predictorū est. quia sicut dicit scriptura: nō sunt facienda mala ut euemāt

## xxviii

bona, Vnde etiam Lue. 9. ditur. Quid em̄ homini prodest si vniuersum m̄dm̄ lucretur: anime vero sue detrimentum paciatur.

Ita merito attendere deberent q̄ faciliter pro modica causa peccant mortaliter. sc̄z iurando scienter & mendaciter per deū quod non est ver̄ in emendo vel vendendo. similiter blasphemari. supbi ebriosi &c. Quantuſ ad tertiam p̄tem sermonis sciendum hm̄ Guil. lugdu. q̄ quilibet homo ex toto corde debet appetere esse

tum xp̄o in illa vita beata. Primo q̄ multum iocundū est esse cum xp̄o. Adeo em̄ delectabile est ut paradisus reputet. Luce.

23. Hodie metum eris in paradiſo. Nam non fuit in paradiſo sed cum xp̄o. q̄ faciem eius hm̄ diuinitatez vidit & hoc fuit sibi paradiſus. quia ubi xp̄us est ibi regnū dei est. Si quis esset cū xp̄o in inferno & ibi faciem eius videt hic locus esset ei paradiſus. Vnde fulgentius. Dei faciem si oīs in carcere inferni inclusi viserent nullam penam: nullum dolorem: nullamq̄ tristitia sensirent. Ergo qui h̄nt bonam & veram fidem: non timent venire etiam per ignem & gladiū. sicut sancti martires et virgines fererunt. q̄z non sunt condigne passiones huius tempis ad futuram gloeiam. Sc̄do debet quilibet affectare toto corde esse in illa vita beata cū xp̄o & cum omnibz sanctis. quia qui illuc non pervenerit prauam societatem habebit. Erit enim socius luciferi et omnī demonū in penīs quoꝝ societas valde horribilis est Job 1. Vadent et venient sup eos horribiles. Sicut em̄ deus et sancti delectabiliter sunt videndi. Ita per opposituz in inferno est horribilis visio demonū & damnatorū. q̄z si nullam aliaz habent penam: ista sola sufficeret. Greg. Norenda visio demonuz Insuper habebunt penā acerbissimaz damnati cū demonibus in inferno. Vnde ysidorus. Intende animo tuo quoscunq̄ tormenta dolores. quascunq̄ doloz infirmitates et acerbitates. & compara hoc totum gehenne & leue erit omne qd̄ pateris. q̄z maximuz et grauissimum est q̄ tales pene inferni nunq̄ habebūt finē. Psalme vlt. Ignis eoz non extinguetur. Vbi notandum q̄ sazis delectabile est ad tempus in uno lecto mundo & molli iacere et tamen si alicui posito in tali lecto diceret. Jace & quiesce quia oportet te ibi iacere centum annis: responderet, Pocius vellem esse mortuus! Quid ergo de illo qui erit in igne ardente. & sc̄t se non solum mansuoz per centum annos vel per mille: sed per infinita secula. Et totus homo cū omnibz membris erit in igne. in die iudicij extremi. Et cum aliquis non posset sustinere ignē

l z

Luce: cap: 9: et Mat: cap: 8.

Luce: cap: 23.

*Barilo ad Romanos capite: 8.*

Eze: cap: 66.

## Sermo

presentem in aliqua parte digiti sui una hora: quantus erit dolor quoniam totus homo cum omnibus membris erit in igne eternali qui ignis differt ab igne nostro summa Aug. tamquam ignis verus.

ab igne puro in pariete. Ex quo patet quod quilibet damnatus incomparabiliter habebit dolorem maiorem quam sit mortis dolor horribilis. Unde si esset aliquis hunc pene adiudicatus ut vngulis ferreis dilaceretur et tam cito renunciaret: ipse non tantum penas haberet quantum ille habet qui damnatus est. Et in signum huius maledicunt sibi etiam parentibus suis. quod summa glosa super Dies remia. Quelius est non esse quam male esse. Ideo dixit Christus de iudea, Bonum erat illi si natus non fuisset homo sic. Et in signum huius hoc est quod dicitur Mattheus. Obi erit fletus et stridor dentium.

Obi sciendum quod si in singulis penis in quibus damnatus ardebit in igne infernali fleret una lacrima plures exirent lacrime processu tempis de una damnata anima quam omnia vasorum mundi capere possent. quod potest ex eo. quod omnia vasorum mundi sunt in numero: dies vero quibus damnatus erit in inferno non habebunt finez.

In signum huius Christus dicitur est, Ite maledicti sic. Unde queritur utrum damnati vident glorias beatorum in celo. Rendet sanctus Thoma. 4. di. vi. quod sic. vobis ad diem iudicij vident gloriam beatorum. Nec tamen eandem gloriam sentiunt nec comprehendunt. nec perfecte cognoscunt. sed vident damnati quod sancti in gloria celorum habent gaudium et magnam gloriam. ut eam vident plus affligantur quod visio est eis pena. sed post diez iudicij mali amplius non videbunt bonos. nec tamen propter hoc minuerunt aliquid de eorum pena immo plus augmentata. quod eam habebunt in memoria. sancti vero in celo existentes semper videbunt damnatos et ipsi landabunt deum quod eos liberavit de tanta pena. nec periret tristari. etiam si viderent parentes suos damnatos. quod volunt quod diuina iustitia vult. psalmus. Letabitur iustus cum viderit vindictam. Unde etiam Bernardus. Supplicium malorum est gaudium beatorum. et hoc erit per accensum. Unde sciendum quod sicut in sanctis est perfecta caritas et gaudium de bonis aliis sanctorum. ita in damnatis est perfecta inuidia et odium. Unde vellent quod omnes homines et parentes et filii et uxores damnarentur. Ideo quantus ad hoc petivit diues ille in inferno sepultus Abraham ut mitteret lazaram in domo proximi sui. habuit enim quinque fratres ut testaretur illis ne venirent ad hunc locum tormentorum.

Lucus. 16. Nec vero diues ille non fecit principalem propter illos fratres: sed propter se. quia maiorem penam expectabat ex damnatione

Marcus capitulo 14.

Matthaeus capitulo 13. et capitulo 24.  
Lucas 13. Matthaeus 8.

Lucas capitulo 13. Matthaeus capitulo 25.

82

xxxiii

eoꝝ. Vnde tanta est pena damnatorꝝ qꝫ pocius vellent qꝫ nuu-  
qꝫ fuissent nati de vtero matris sue. In signuꝝ huius maledic̄t  
sibi & etiam parentibus suis.

Dñica septima post penthecosten ad Romanos: 6. Cap:

Ratres humanuꝝ dico propter infirmitatem car-  
nis vestre. Sicut em̄ exhibuistis membra vestra  
seruire immundicie & iniquitati ad iniquitatē ita  
nunc exhibete membra vestra seruire iusticie in sanctifica-  
tionem. Cum em̄ serui essetis peccati: liberi fuistis iusticie  
quem ergo fructum habuistis tunc in quibꝫ nunc erube  
sc̄tis. Nam si uis illoꝝ mors est. Huc vero liberati a pecca-  
to: serui aut̄ facti deo habetis fructum vestruꝝ in sanctifi-  
cationem: finem vero vitam eternā. Stipendia em̄ pecca-  
ti mors. grada dei vita eterna. in xp̄o ihesu dño nostro.

Sermo super epistola precedenti. xxxiii.

Omanū dico ppter infirmitatem carnis vestre. Roma.  
vi. Caro enim nostra fuit in principio creationis for-  
ta & sana conueniens & obediens. sed post peccatuꝝ fa-  
cta est debilis & infirma: aggrauans animaz & deprimens ipaz  
Vnde Apl̄us paulus condescendens huamitati nostre dīc. Hu-  
manū dico ppter infirmitatez carnis vestre & glosa. i. leue sine  
onere Mat. 11. Jugum enim meū suave est et onus meuz leue  
Tamen dicit xp̄us in alio loco Mat. 7. Vrta est via que dicit Math. XI. Cap:  
ad vitam &c Et Actuum. 14. Per mltas tribulationes oportet  
nos intrare in regnum celoꝝ. Ad hoc respondet Rabanus. q  
ab angusto in caput processu temporis delectationis ineffabilis  
dulcedine dulcoratur. In quo autē consistit hec dulcedo tangit  
Hilarius dicens. Et quid iugo isto suauius & hoc onere leuius.  
probatur esse? A scelere abstinere: bonum velle, malum nolle.  
amare omnes. odire nullum. et eterna concupisci. presentibꝫ nō  
capi. nihil inferre alteri quod sibi sit molestū pati. Ecce qꝫ hu-  
manum & qꝫ dulce est huius servicij iugum. Vnde in p̄nti ser-  
mone tria sūt dicenda que tangunt in presenti epistola. Primo  
quomodo exercere debemus corpora et corda nostra in servitio  
dei. Secundo de peccatis quō inducit morteꝝ anime. Tercio de  
gracia dei que confert vitam eternam. Quantuꝝ ad primum  
dicit hic Āpostol. Sicut exhibuistis membra vestra seruire in  
mūndicie et iniquitati ad iniquitatem. ita exhibete nunc seruire  
membra vestra iusticie in sanctificationem Guili. Lugdunenſ.

13

ad Rom. Cap: 6.

## Sermo

Sic corpus & vniuersa membra exponere debet in seruicio deo  
scit qui hic diuersos agros colens vult unumquemque sibi uti-  
lem esse. Et qui diuersas arbores in orto habet vult ex quolibet  
fructum hunc. Sic dominus deus a diuersis membris que dedit homini  
vult sibi diuersos census solui. Nuribus ergo libenter audias  
verbum dei & officium misse. oculis defleas peccata tua. manibus  
pauperi porrugas quod habes de iusto. pedibus deseruias per-  
grinationes faciendo. viriliter etiam debes deo seruire. Et sic pri-  
te non prohibuit timor eterne pene a peccato. sic te non prohibeat  
a seruicio eius timor temporalis aduersitatis. Unde Alexander pa-  
pa. Propter delectationes mala facimus. propter tristiciam vero  
a bonis remouemur. Itz notandum quod Anselm. dicit in libro de  
similitudinibus. quod homines tribus de causis seruiunt deo. scilicet timo-  
re. modo et amore. Nam sunt nonnulli qui si scirent penas in-  
serui non esse. nulla promissione eterno bonorum a suis pecca-  
tis cessarent. qui licet penas eorum qui deum non timent. euadunt  
tamen eteruam salutem non consequuntur. Unde de hoc Augustinus.  
Ipsa voluntate reus est qui vult quod non licet fieri. Unde Gregorius  
in pasto. Si a prava actione formidata pena prohibet. profecto  
formidantis animi nulla spuriis libertas tenet. nam si penam non  
metueret culpam preculdubio perpetraret. Alij deo seruiunt:  
ut magni habeant premium siue hic siue in futura vita. De quibus  
deus dicere potest. Gracia propter comodi vos mea mandata serua-  
stis. non quod me presentem diligebatis: sed mea lucratim volebatis  
Sic ergo quasi regi terreno seruiunt. non quod amant: sed quod do-  
na eius terrena diligunt. Et tale seruicium non est deo gratum nec  
homini meritiorum. quia nullum opus placet quod non ex carita-  
te sit Berninus. Caritas est bonum cum quod nec minimum opus despi-  
citur. sine qua nec maximum acceptatur. Unde dicit in decretis  
Opera enim extra caritatem non valent ad salutem. Alij sunt qui  
ex amore deo seruiunt a mandata eius custodiunt. & isti bona mercede acquirunt. Item merces quam deus suis seruitoribus so-  
let dare qui sibi ex amore seruiunt: non est temporalis nec trans-  
itoria: sed durabilis est & eterna Ecclesia. 18. Merces dei manet  
in eternum. Ita merces est summum bonum eternorum gaudiorum  
quod datur vincitorum fideli seruo ex amore seruienti: non timore  
vel timore. Item tali dicit Christus. Serue bone et fidelis tu. De  
illo gaudio dicit Augustinus. Oculus non vidit nec auris audiuit.

## xxiii

Quantum ad sedam partem istius sermonis dicit hic Apo-  
llo. Stipendium peccati mors est, Sciendum q̄ omnia illa que  
corporaliter morienti euemunt: cottingunt etiam spūliter p̄ pec-  
atum mortale. et sunt octo. Primo em̄ mors separat animam a  
corpo a qua habuit valorem suū. vnde remanet corpus quasi  
truncus mutilis. Sic p̄t̄m mortale separat animaz a deo a quo  
habuit valorem suū vnde remanet anima mortua spūliter co-  
ram deo. Aug. Vita est amor. qui non amat mortuus est. Secū-  
do mors aufert corpori motuz. sic p̄t̄m anime. homo mortuus  
non sentit percutiū. nō erubescit denudatus. non respondet vo-  
catus. sic existens in peccato non respondet Prover. 23. Ver. 14.  
berauerunt me & non dolui. traxerunt me & non sensi. Vnde em̄  
verberauit sive ver berat p̄ infirmitates & aduersitates. trahit p̄  
beneficia. vocat per predicationez & internam inspirationem. h̄  
ip̄i peccatores spūliter mortui non sentiunt. Vnde de hoc dicit  
in psal. Nescierunt neq̄ intellecerūt in tenebris ambulant. Ter-  
cio mors cadauer ponderosum facit. sic spūliter peccatuz aīam  
ponderosam facit Diero. Unum p̄t̄m scienter cōmissum mains  
est toto mūdo & grauius quolibet monte. Hoc patet in lucifero.  
quem celum non potuit sustinere. & in dathan & abyron quos  
terra absorbuit. Patet etiam quotidie in peccatis mortalib⁹ mo-  
rientib⁹. De quibus dicit Job. 2. Utinā in bonis dies suos. &  
in punto ad inferna descendunt. Sic si omnes mōtes plumbei  
essent & sup vnum iustum caderent hunc ad infernum non tra-  
herent. Et tamen p̄t̄m est ita ponderosum q̄ in momento illuc  
trahit peccato: em. Vnde Exodi. 15. Descendunt in profundū  
quasi lapis. Quarto moriens corporaliter omnib⁹ bonis tempora-  
libus spoliat et denudatur. Sic moriens spūliter in anima per  
mortale p̄t̄m perdit diuicias bonozz suozz operum Ezech. 18.  
Si auerterit se iustus a iustitia sua & fecerit iniquitatē iusticie sue  
quas fecit non recordabuntur amplius. Ninc Job. 9. conqueritur  
Ego quondaz opulentus repente interij. Quinto moriens cor-  
poraliter nihil operatur de cetero. Sic qui moritur in peccatis:  
quicquid de genere bonozz fuit quantuz ad regnum celozz. ac  
si non fecerit reputatur Ilaie. 59. Opera eozz inutilia. et opus  
iniquitatis in manibus eozz. Sexto fetet cadauer hominis mor-  
tui super oēm fetorem vt nullus posset habitare cū eo. Sic pec-  
atum mortale animaz fetere facit coram deo et angelis sanctis.  
Vnde etiam Ansel. ait. Tolerabilius fetet canis putridus q̄z a-  
nima peccatrix deo. Septimo mors aufert ab homine omnez de-

Ad Romā cap. 6.

Ieronimi: Capite 23.

Exod. cap. XV.

Ezech. XVIII. cap.

Esai. cap. LIX.

## Sermo

coram et formam: et reddit corpus ab hominabili et horrendu[m] ad videndum. Sic p[er]m ab anima auferit o[mn]em detorem Tres. i Egressus est a filia syon omnis detor eius. s[ed] Augu[s]t[u]s. Anima peccatrix major est coru[m]. Octauo a co[p]ore moriente amicoz turba alienati et turbat. sic omnis sancti angelii ab aia in peccatis moriente alienant et turbant. Vnde Job. 14. Dereliquerunt me p[ro]pinqui mei: et qui me nouerit alienati sunt a me. Tunc post modu[m] sepelit corpus in sepulcro et anima peccatrix in inferno. Tunc post hoc corpus a vermis consumit et anima cruciatur a demonib[us] s[ic] peccatoru[m] multitudinem quia quodlibet p[er]m mortale speciale habet penas in inferno. Vnde de hoc dicit in decretis Varia criminis sunt varijs penis punienda. Vn Beru[m] in sermonc. De gehennalis regio fugienda: ubi est ignis ardēs frigus v[er]gens. vermis immortalis. setor intolerabilis. mallei p[er]tinacientes. tenebre palpabiles. confusio peccatoru[m]. inmodato vim tuloru[m]. horribiles facies demonum. Tremor enim totus occupat me ad memoriaz huius regionis. Quantum ad tertiam partem istius sermonis dicit. Gratia aut[em] dei vita eterna. Vn hic querit ut[rum] quis sine gratia possit eternam vitam mereri. R[esponde]o q[uod] non Deus enim creauit hominem ad ymaginem et similitudinem suam ut per hoc semper ex naturali inclinatione tendat ad ipsum. Sed q[uod] homo ex sua naturali virtute hoc non potest: ideo deus ei contulit quandam excellentiorem virtutem scilicet ipsam gloriam ut non solum ad deum tendat per naturalem inclinationem. sed etiam per virtutem supernam que insufficiencia nature supplet et adiuuat. q[uod] in puris naturalibus non meremur: ac per hoc sine gratia nihil possumus facere Aug[ustinus]. Desiderate auxiliu gracie qua sola hoies liberant a malo siue nolendo siue volendo siue agendo faciunt bonum. Et ratio huius est. q[uod] nulla res potest producere effectum siue nature non proportionatur. sic aliquis non potest sua virtute facere opera nostra meritoria vite eterne nisi assistat aliorum virtutis. que de gratia. De qua dicit Ap[osto]lus. Gra[ci]a dei sum id quod sum q[uod] si dicaret. Totum quod est virtuosum atque meritorium hoc totum habeo ex gratia dei. Secundum queritur utrumquis ex proprie[tes] meritis potest habere gloriam gratiarum facientem. R[esponde]o q[uod] non. quia hanc gloriam qua iustificamur a peccatis et gratia efficiuntur deo: per quam opera nostra sunt meritoria eterni premij: a deo habemus quod nullus potest hanc gloriam mereri de condigno merito. sed solo merito tangit. Notandum tamen q[uod] communiter doctores dicunt q[uod] licet peccator opus meritorium vite eterne non posset facere sine gratia gratum faciente: nec se posset illuminare per gratiam. potest tamen aliquid facere: quo facto illuminat. ut aperire ianuam vel fenestrarum. Sic

de gratia dei est. deus enim est semper paratus conferre gratiam suam Apocal. 3. Ego sto ad hostium a pulso per inspirationem in terram, si quis mihi aperuerit se et remouendo a corde suo obicem peccati in tribu ad eum se et ferendo ei gratiam meam. quia homo debet facere quod in se est tunc deus amministrabit sibi gratiam suam. Aug. Qui creauit te sine te: non iustificabit te sine te. vñ Gregorius in omel. Bonum quod agimus dei est et nostrum per preuenientem gratiam, nostrum per obsequentem voluntatem. vñ etiaz Crisostomus sup Mat. voluntas debet procedere ut gratia sequatur. Sine voluntate gratia nihil opatur: nec voluntas sine gratia potest. Nam terra non germinat sine pluvia. nec pluvia fructificat sine terra.

### Dominica octava post penthecosten.

#### Epstola beati Pauli ad Romanos Cap. 8.

Bratres. debitores sumus non carni ut sumi carnem vinamus. Si enim sumi carnem vixeritis morimini: si autem spiritu facta carnis mortificaueritis: vivetis. Quia in spiritu dei aguntur: hi filii dei sunt. Non enim accepistis spiritum servitutis itez in timore: sed acceptistis spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus abba pater. Ipse enim spiritus testimonium reddit spiritui nostro. quod sumus filii dei. Si autem filii et heredes, heredes quidem dei coheredes autem christi,

#### Sermon super Epistola precedenti xxxv

Debitores sumus autem Roma. 8. In epista hodierna hortacione nos apostolus Paulus ad mortificationem carnis et ad imitationem spiritualitatis dicit. Debitores sumus autem. Vnde in predicto sermone tria sunt dicenda. Primo de maceratione carnis. Secundo quod operibo carnis debet triplice mors. Tertio de triplici vita quam absert abstinentia cum uno exemplo. Quantum ad primum queritur que sit vera maceration carnis. Rendet albertus in tractatu de virtutibus. Vera maceration carnis est cum quis sponte castigat corpus suum vigilans ieiunis et onibus disciplina abstinentia habens et potus ut in oibus caro subiciat spiritum. Hoc fecit apostolus dicit. Castigo corpus meum et in servitutz redigo. Et iudicem que erat mulier ieiunis pulchra diues et vidua: postquam manxit cum viro suo tribus annis et sex mensibus in virginitate hunc ciliatum super lumbos suos: et ieiunavit oibz diebz preter solenties. Sic etiaz legit de beata Cecilia que habuit ciliatum ad carnem suam et super vestem auream. Vnde abstinentia vera est qui aliquis pro amore dei et salute propria non ab illicitis tamen immo interdum a licitis et concessis se prohibeat.

*Apostoli Pauli ad Corinths.  
Cap. 9. in prima Epistola*

Sermo

Vnde sciendum s̄m Albertū q̄ argumentuz vere materatiōis  
est cum earne nulla voluptas sed sola necessitas impedit. Volu-  
ptas multa dulciora & plura exigit q̄ necessitas requirit. qz s̄m  
phm. Natura in paucis & modicis contentat. Item aliud argu-  
mentum. est qn aliquis s̄m consilium ihesu xpi odit aiam suaz  
in hoc mundo. Nam xp̄us dicit Joh. 12. Qui odit animim suam Joh. 12. 6  
in hoc mō ē. quod bene expom̄t Greg. et ait. Tūc bene odi-  
mus cum carnibz eius desiderijs non acquiescamus sed frangim-  
us. Item xp̄us dñs noster & salvator docet nos mācerationez  
carnis & abstinentiā. Vnde Bern. in sermone. Xpus qui nō fal-  
litur elegit qd carni molestius est. id ergo utilius. i. magis eli-  
gendum est. Et quicunq̄ aliud docet vel suadet ab eo tanq̄ a se  
ductore cauendum est. Et ratio est qz nemo potest habere duo  
regna: scz vnu hic s̄m corpus. & aliud in futurum s̄m animaz  
Vnde Hiero. in epistola. Difficile ymo impossibile est vt p̄nti  
bus quis simul fruatur bonis et eternis. vt hic ventrem & illic  
mentem replete. et de delicijs transeat ad delicias vt in vtroq̄  
seculo sit primus: & in terra & in celo appareat glorioſus. Vnde  
etiam Bern. Qui corporibus voluptatibz pascitur: eternaruz  
deliciaz indignus habetur. Et hoc diligenter sancti antiqui pa-  
tres ponderauerūt. Icaro in magna abstinentia vixerunt sicut  
narrat sanctus Hiero. de pluribz patribz sanctis. Exemplum  
de illo qui pependit amphoram madidam ante oculos suos vt  
videndo & abstinendo pumiret. Doc quere in prompt. a.i.

Quantum ad sedam partem istius sermonis dicit hic Applus  
Si hm carnem vixeritis moriemini Vnde scienduz hp operibus  
carnis debetur triplex mors scz nature culpe & gehenne. Mors prima  
nature communis est omnibus hominibus. vn statutuz est omnibus  
semel mori, Vnde Christus de vita et morte que sunt omnibus co-  
muni. Et illa mors naturalis anticipatur illos qui voluptuole  
hm carnem vivunt. quia nimia repletio ciborum causat infirmita-  
tes Ecclia. In multis escis erit infirmitas. et consequenter ab  
breuiat vitam & inducit mortem Ecclia. 3 Propter crapulaz Ede. 3.  
multi obierunt. Sciendum qd quellitum est a quodaz pho cui si-  
milis esset homo, Rndet phus. aceruo niuis. rose matutine. et  
pomo noctu. Aeruus niuis ad tactum caloris assumitur. Sic  
etiam homo. & sicut rosa ante solis occasum colorem habet pul-  
crum et postmoduz marcidum. Sic homo in iuuentute habet  
colorum pulcrum: sed cum in senectutem ierit est validus.

Ad Rom: 8: cap: 1  
Triplex est mors peccati:  
coru: Naturæ, cultus:  
Q: Iheronie  
Eccl: cap: 37.

Ecclesiastes 37.

## XXXV

Ponum autem ut frequenter habet vermem corrodentem: sic homo in presenti appareat pulcher & fortis: sed interior vermis et ea-  
lorum naturalis continuo eum consumit. Item sciendum quod anni et  
dies impiorum sunt iusticiam dei breuiabuntur. Juxta illud Job. 22. *Sic illas sunt ante tempus.*  
*Sublatae sunt ante tempus suum.* Et hoc sit propter tria Primum  
ne vivendo peccatoe sicut sicut medietas unius membra aliquum  
scinditur ne residuum corrumpatur. Sed ne plus quam expediat in  
stos et bonos homines affligant. ¶ Regum. 24. Rex abia tribus  
annis regnauit in hierusalem. ubi bicit glosa. Non amplius  
quia ambulauit in omnibus peccatis patris sui roboam filij salo-  
monis. *Sicut adhuc oppressores patrum pupillorum viduarum*  
et subditorum ante tempus sepe moriuntur. Tercio ne bona tempora  
lia quibus sustentandi sunt indigentes deo seruientes male vanes-  
do expendant et consumant alia deum proximum et ipsam salutem.  
*Secunda est mors culpe.* Vnde Verum. Omne peccatum quod ducit  
ad mortem mors anime est appellanda. quod sicut mors occidit cor-  
pus: ita peccatum animam. Vnde Ezechiel. 18. Anima que peccauit  
sicut ipsa morietur Job. 1. Peccatum cum consumatur fuerit gene-  
rat mortem. Pro quo sciendum quod homines tripliciter peccant. pri-  
mi peccant ex misericordia: sicut petrus qui negavit Christum. Et ta-  
les peccant alia patrem cui attribuitur potentia. Secundi ex ig-  
norantia sicut Paulus qui dicit. Ignorans feci hoc a tales peccant  
contra filium cui attribuitur sapientia. Terci ex certa malitia. sicut  
Judas qui scienter vendidit Christum. tales peccant contra spiritum  
sanctum cui attribuitur honestitas. Pro quo sciendum quod patrem in spiritu  
sanctum non dimittit hic neque in futuro. sicut Christus dicit in euangeli-  
o Matthaei. 2. Qui dixerit verbum alia filium hominis remittet  
te ei. sed qui dixerit alia spiritum sanctum non remittetur neque hic  
neque in futuro. Vbi notandum quod patrem in spiritum sanctum dicit irre-  
missibile propter duo. Primo quod non habet excusationes. si. aut  
peccatum quod per ignorantiam committitur: vel propter fragilitatem.  
quod patrem in spiritum sanctum praedit ex certa malitia. Secundo de irremissibili-  
tate sic morbo de incurabilis de se quod tollit ea quae sunt causa curationis  
eius. sicut quae debilitas naturae et debilitas quietem et quietem. talis  
infirmitas dicitur incurabilis de se: sed tamquam per potentiam dei potest  
cureari. Ita est de patre in spiritum sanctum. quia de se tollit omnia que  
sunt causa remissionis peccati. tamen per infinitatem dei misericordie potest remitti.  
sed cum difficultate. Ideo diligenter cauendum est ab illo peccato  
quod sit scienter et ex certa malitia et ab omnibus alijs peccatis